ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ

Số: 3343/UBND-KT
V/v báo cáo tình hình vi phạm phạm vi

bảo vệ công trình thủy lợi năm 2023

trên địa bàn thị xã Hương Trà

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày 08 tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thừa Thiên Huế

Thực hiện nội dung Văn bản số 2857 /SNNPTNT-TL ngày 27/11/2023 của

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thừa Thiên Huế về việc báo cáo tình

hình vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi năm 2023; qua rà soát UBND thị

xã tổng hợp, báo cáo kết quả xử lý vi phạm hành chính và các hoạt động đảm bảo

an toàn công trình thủy lợi, đê điều với những nội dung sau:

1. Công tác triển khai xử lý vi phạm công trình thủy lợi:

- Về công tác Tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo vệ, xử lý vi phạm

công trình thủy lợi: UBND thị xã đã chỉ đạo phòng Văn Hóa – Thông tin và Thể

thao, Trung tâm Văn Hóa – Thông tin và Thể thao tổ chức tuyên truyền trên hệ

thống đài truyền thanh của thị xã.

- Về thành lập các đoàn kiểm tra, xử lý vi phạm: UBND thị xã đã chỉ đạo

UBND các xã, phường, tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

về bảo vệ, phân cấp quản lý, khai thác công trình thủy lợi, đê điều trên địa bàn xã.

Tổ chức thực hiện ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm đến phạm vi

bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn cấp xã; kiểm tra phát hiện kịp thời, có biện

pháp ngăn chặn, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định của pháp luật

(xử lý hành chính, khắc phục hậu quả), không để vi phạm tồn đọng, tái vi phạm.

Phối hợp chặt chẽ với đơn vị quản lý khai thác công trình thủy lợi, đê điều, các cơ

quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện các biện pháp, quản lý, xử lý vi phạm

công trình thủy lợi.

2. Tình hình vi phạm và kết quả xử lý vi phạm: Không xảy ra vi phạm.

3. Đánh giá kết quả đạt được trong việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi

phạm công trình thủy lợi, xác định rõ nguyên nhân tồn tại, khó khăn; đề xuất kiến

nghị các giải pháp để phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ việc

vi phạm:

Năm 2023 UBND các xã, phường đã tăng cường công tác tuyên truyền đến

các tổ chức đoàn thể và người dân về Luật Đê điều ngày 29 tháng 11 năm 2006,

Nghị định số: 03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ về quy định xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; thủy lợi; đê điều,

đồng thời tổ chức kiểm tra, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hành vi vi phạm

hành chính có liên quan; do vậy, năm 2023 trên địa bàn thị xã không xảy ra hành

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Xay-dung-Do-thi/Luat-de-dieu-2006-79-2006-QH11-15872.aspx

2

vi vi phạm hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, bảo vệ chất lượng nước trong

công trình thủy lợi và hành lang đê điều.

Trên đây là một số nội dung báo cáo kết quả xử lý vi phạm hành chính và

các hoạt động đảm bảo an toàn công trình thủy lợi, đê điều trên địa bàn thị xã. /.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- CVP, các PCVP + CV phụ trách;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

 (Đã ký)

Trần Ngọc Huyến

		2023-12-11T13:28:46+0700